
 

  

発行日 令和 5年 1月 1日（奇数月発行） 

第 37 号 

 

内容 

●コロナ禍に役立つ「感染対策」講話（講師：新潟薬科大学） 

  感染とは？ 正しい手洗い マスクの付け方・外し方 

●コロナ禍でも工夫して活動する団体紹介 

 秋葉かみしばいクラブ「青空」 

●芸能ボランティア発表 

●秋葉区ボランティア・市民活動センターのボランティア紹介       後日、案内状をお送りいたします 

秋葉マジック愛好会 様 

ボランティア活動歴 11 年。施設、地

域のお茶の間・サロン、子ども食堂

等でマジック披露の活動をしていま

す。 また表彰式当日は、被表彰者を

代表して謝辞を述べられました。 

荻川よみきかせの会 様 

平成11年に結成され、ボランティア活動歴23年。幼稚園・保育園や

小学校へ、出張よみきかせに出向いています。 

新津手話サークルみずわ 様 

長年にわたり、手話活動を通じて福祉

向上や聴覚障がい者の理解推進に努め

てこられました。また秋葉区社協で行う

学校での福祉教育における手話講師の

活動をお願いしています。 

おめでとうございます!! 

音声訳 さやの会 様 

長年にわたり、視覚障がい者の在宅福祉

サービス充実のために活動されてきまし

た。「あきは区役所だより」や「社協だよ

り」等の内容を録音し、視覚障がい者に

情報を届けています。 

厚生労働大臣表彰 

朗読あきは 様 

2010年結成。小学校、福祉施設等で朗読ボランティアをしています。 

秋葉区社協会長表彰 

秋葉区ボランティア・市民活動センターに 

登録いただいている団体の皆様が表彰を受けられました 

 

県知事表彰 

コロナ禍で3 年ぶりに 

顔を合わせての開催です！！ 

日 時 ： 2月 17日(金) 13：30～15：30 

場 所 ： 新津地域交流センター多目的ホール 

新潟市秋葉区新津本町 1－2－39 

参加対象 ： ・登録ボランティア 

         ・元気力アップ・サポーター制度登録者 

         ・秋葉区内の施設（zoom参加） 

 

秋葉かみしばいクラブ「青空」様 

2009 年結成。ひまわりクラブや地域のサロンに出向いて紙芝居の

実演をしており、手作り紙芝居も作成しています。 

大正琴 響の会 新津愛好会 様 

昭和 63 年結成。高齢者施設や地域の

お茶の間へ訪問し、演奏活動を行って

います。 

新潟市社協会長表彰 



 

 

秋葉区ボランティア・市民活動センター 
秋葉区社会福祉協議会 

『ボラフル』を店頭や窓口などに設置いただける設置協力店を募集しています！ぜひご協力ください！ 

e-mail : vsc-akiha@syakyo-niigatacity.or.jp 

〒956-0864 

新潟市秋葉区新津本町 1丁目 2番 39号 

新津地域交流センター２F 

TEL：0250－24－8345 

FAX：0250－23－3322 

 

ボラセン 

直通番号 

●ボランティアに関するご相談・お問合せ 

ご意見・ご感想など、ぜひお気軽にご連絡ください。 

■開所時間 

月曜～金曜 

8：30～17：15 

 

新津地域交流センターは 

ＪＲ新津駅東口から 

徒歩 2分の所にあります！ 

リレー ☆ コラム Vol.23 

 

秋葉区ボラセンでは、運営委員の皆様からご意見を
いただきながら、より良い運営を目指しています！ 

古川委員 

運営委員の皆様のコラムをご紹介♪ 

新津手話サークルみずわ 

情報コーナー 

使用済み切手収集へのご協力 
誠にありがとうございました！！ 
皆様から収集にご協力いただいた使用済み切手を

新潟市社協の災害支援資金基金に積み立てました。 

 

今後も引き続きご協力よろしくお願いいたします。 

日時 ： 1月 2９日(日) １２：３０～１５：３０ 

会場 ： 秋葉区総合体育館 

2年ぶりの開催です！ 

  ・ふゆまつりレンジャー参上！ 

  ・楽しいステージイベント＆ゲームコーナー 

  ・テイクアウトも販売します 

うち履きをもってご参加ください。 

【お問合せ先】 

にいがた秋葉っ子ふゆまつり実行委員会 

あおぞらクラブ中野 

TEL/FAX  0250-47-3415 

高齢者世帯や障がい者世帯を対象に雪かきボランティアをして

いただける方を募集しています。ぜひご登録ください。 

内容 

玄関先の出入り口を確保するための必要最低限の除雪 

場所・日時 

ご登録いただいた際に、ご相談させていただきます。 

登録 

秋葉区ボランティア・市民活動センターにてボランティア登録票

をご記入ください。 

※除雪・積雪状況等により活動の機会がない場合もあります。 

にいがた秋葉っ子ふゆまつり 

明けましておめでとうございます。 

新津手話サークルみずわにも昨年おめでたいニュースがあり

ました。令和４年度の新潟県知事表彰を受賞しました。昭和５２年

1 月２３日に創立したみずわは、今年４６年目を迎えます。会員の

秋葉区を始め近隣市町村の聴覚障がい者と健聴者が共に手話を

通じて楽しく交流し、様々な活動をして来ました。 

秋葉区社会福祉協議会様や秋葉区身体障害者福祉協会様とも

緊密に連携し活動して参りました。受賞は、現会員のみならず、 

受賞を励みに、みずわはこれからも、手話の

輪(和)が広がるよう頑張っていきたいと思い

ます。 

創立からの旧会員や活動に関わって頂いた多く

の皆様のお陰とこの場をお借りして改めてお礼を

申し上げます。 

 

 

 

 

 

秋葉区ボランティア・市民活動センターでは、コロナ禍

でも福祉施設と学校やボランティア団体がつながりを

持てるよう、zoomを利用した交流支援をしています。 

興味・関心のある皆様は、お気軽に秋葉区ボランティア

市民・活動センターまでご連絡ください！ 

使用済み切手売却益 

61,750円 

回収期間 

令和 4年 1月～11月 

 

1㎝離してね 

zoomを利用して 
交流しませんか？ 


